[bookmark: _GoBack]

关于朝阳市核技术利用单位与伴生放射性
矿产资源开发利用单位定期报送
安全生产风险隐患排查信息
的通知

各分局、各相关单位：
[bookmark: bookmark3][bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5]根据《关于报送辽宁省核技术利用单位与伴生放射性矿产资源开发利用单位安全生产风险隐患排查信息的通知》（辽环函 〔2021〕164号）相关要求，为进一步规范和加强我市核技术利用与伴生放射性矿产资源开发利用单位核与辐射安全管理,落实安全生产责任，核技术利用与伴生放射性矿产资源开发利用单位应定期报送安全生产风险隐患排查信息。现将有关要求通知如下：
—、报送单位
朝阳市辖区内核技术利用单位、跨省或跨市开展异地作业的核技术利用单位及市内伴生放射性矿产资源开发利用单位。
二、报送内容及时限
[bookmark: bookmark6]（一）核技术利用单位自查报告及风险评估
III类及以上放射源、移动探伤（包括放射源和射线装置）、非密封放射性物质使用单位，应每季度首月10日前以书面形式向各分局报送上一季度安全隐患自查报告及安全风险评估报告（见附件1），各分局汇总辖区内异地作业情况报市生态环境局。
[bookmark: bookmark7]（二）核技术利用异地作业报告
开展跨省或跨市异地作业的核技术利用单位，在异地首次作业前，应向市生态环境局报告（见附件2）。
[bookmark: bookmark8]（三）核技术利用年度评估报告
朝阳市辖区内核技术利用单位应于每年1月31日前对上一年度辐射安全工作进行总结，形成年度辐射安全和防护状况评估报告（见附件3 ）上报各分局，并上传至全国核技术利用辐射安全申报系统，各分局汇总辖区内核技术利用单位年度评估报告情况，并于每年2月底前上报市生态环境局。
[bookmark: bookmark9]（四）伴生放射性矿产资源开发利用单位自查报告及风险评估
纳入辽宁省伴生放射性矿监管名录的单位应于每年6月、 12月向属地生态环境部门上报自查报告及风险评估报告（见附件4 ），各分局汇总辖区内伴生放射性矿产资源利用情况，并于每年7月、次年1月上报市生态环境局。
[bookmark: bookmark10]（五）重大事项报告
重大事项是指原有辐射安全体系（包括源项、设备设施等） 产生的重大变化、可能产生辐射安全后果的突发事项（如放射性物质污染、人员受意外照射等）以及引发舆情关注的事件等。各单位应根据实际情况编写重要情况报告，并上报各分局（见附件5），各分局接到辖区内重大事项报告后第一时间上报市生态环境局。
三、其他要求
（一）核技术利用单位与伴生放射性矿产资源开发利用单位应严格按照本通知要求报送相关信息，不得夹带请示事项，不得弄虚作假或瞒报漏报。
（二）请各分局及时将文件内容传达属地各相关单位。
（三）请相关单位严格按照文件要求，落实相关工作。
联 系 人：张志鹏 大气环境与应对气候变化科（核与辐射安全管理科）
联系电话：0421-3901078
邮    箱：wkk2612654@163.com
[bookmark: bookmark11]附    件：1.核技术利用单位自查报告及风险隐患评估模板
[bookmark: bookmark12]2.核技术利用单位异地作业报告模板
[bookmark: bookmark13]3.核技术利用单位年度评估报告模板
[bookmark: bookmark14]4.伴生放射性矿开发利用单位自查报告及风险隐患评估模板
5.重要情况报告及整改报告模板

朝阳市生态环境局
2021年12月29日
  （此件主动公开）

1

附件1

核技术利用单位自查报告

单   位   名   称：
编 写 人 （签 名）：                          年   月   日
审 核 人 （签 名）：                          年   月   日
批 准 人 （签 名）：                          年   月   日
报 告 提 交 日 期：                          年   月   日

一、单位基本信息
明确单位名称及法人代表、工作场所、源项、射线装置、辐射防护设施、辐射工作人员、管理制度（包括应急预案）是否有变化。
（一）单位名称、许可证号、放射源、非密封放射性药品、射线装置的种类和数量
（二）报告的时间
二、安全重要设备状况
（一）安全重要设备配备情况
包括辐射安全联锁装置相关设备、高风险移动放射源在线监控设备、γ剂量率监测设备（便携式、固定式）、γ剂量率报警仪（非密封放射性物质使用单位包括表面污染/中子报警仪）、个人剂量计等。
（二）高风险移动放射源在线监控系统状态
包括高风险移动放射源在线监控设备数量是否与放射源数量匹配、监控设备电量正常天数、高风险移动放射源在线监控系统中放射源编码是否与在用放射源一致、异常情况（未充电、未更新放射源编码、设备异常等）应说明原因。
（三） 其它安全重要设备的不可用情况
（四） 安全重要设备的维修
（五）辐射剂量监测设备的定期校验
（六） 需要说明的其他问题
三、全国核技术利用辐射安全申报系统情况
现有放射源转让是否已在20日内办理备案、射线装置的信息（管电压、管电流、功率）是否填报齐全、年度个人剂量是否上传、年度评估报告是否上传、从业人员的考核与培训记录是否在有效期内等。
四、重大事件或活动
包括辐射事故或事件、装置的改造升级、放射源的加装或退役、辐射安全机构调整、放射性废物的产生量与处置情况、安全生产情况、放射源闲置及安全保卫情况等。
五、辐射监测及放废处理情况
（一）辐射环境监测
自行或委托开展的辐射环境剂量率监测情况、是否存在数据异常等（非密封放射性物质使用单位重点关注18F、11C、15O、13N等核素和工作场所的表面污染测量情况），监测数据或报告应随报告一并报出。
（二）个人剂量监测
发生未监测或明显剂量过高情况应说明原因
（三）放射性废物处理
涉放射源：废旧放射源返厂或送贮情况；
涉非密封放射性物质：放射性废水排放的相关记录（放射性核素、活度或浓度、时间等）以及相关审批手续；加速器靶件更换及处置、固体放射性废物收集与处置情况；
涉医疗用回旋加速器：靶膜和靶头的更换与处置情况。
六、辐射安全制度
辐射安全许可证信息变更、退役计划的编制与修订、人员资质变更、其他相关制度的修订与完善。
七、应急能力建设
应急演练开展情况、是否存在常规安全威胁（如火灾、地震、洪水、严寒等可能引发辐射事故的预判或事实）等。
八、计划开展的安全重要活动
下半年或次年全年的重点工作计划，包括辐射安全许可证办理计划（延续、变更）、从业人员考核计划（即将在后半年过有效期的人数、集中或自主考核计划时间）。

核技术利用单位风险隐患评估
一、风险辨识与分析
包括自然条件的影响分析、环保设施涉及物质固有危险特性分析、作业过程危险有害因素辨识与分析、安全风险特点分析、危险源分布。
二、安全风险评估
包括总体布局安全评估、辐射防护设施安全评估、应急能力安全评估、安全管理评估、公共设施安全评估。
三、重大事故隐患分析
结合前面各种安全评估，判定环保设施和项目存在的重大事故隐患并分析其特点，查找影响辐射防护设施整体安全问题。
四、采取的措施
综合考虑风险因素辨识与分析结果和安全风险评估结果，汇总分析查找出的各项问题，依据有关法律、法规、规章、标准、规范，遵循针对性、技术可行性、经济合理性的原则，提出安全和应急对策及措施。
五、评估结论
安全风险评估结论应包括：
（一）提出存在的重点问题，以及可能发生的辐射事故或事件的类型。
（二）针对安全风险特点和存在的重点问题，明确主要安全风险管控和应急对策及措施，采取的措施是否能消除风险隐患。

1

附件2
核技术利用异地作业报告
	报告编号

	拟稿人

	审核人

	批准人（法人代表）/日期

主要内容应包括：异地作业备案情况、现场探伤从业人员情况、现场区域划分和监测情况、现场安全信息公示准备情况等。

	报送：XXX生态环境局

1

附件3

核技术利用年度评估报告

（20XX年度）

单位名称：                            （盖章）

时    间：

编写说明

一、年度评估报告由辐射工作单位负责编写，是对本单位一年中放射性同位素与射线装置安全和防护状况的全面评估。
二、评估报告一式三份，每年12月31日前上报。省、市环保部门和辐射工作单位各一份。
三、评估报告编写内容和所附材料应为打印、复印或扫描。表格填写空间不够，可根据情况调整大小或附页。
四、“放射性同位素和射线装置台账”只需填写本单位涉及到的内容，没有的可不要。如：辐射安全许可证中种类和范围为“使用Ⅱ类射线装置”，则“放射性同位素和射线装置台账”只需填写“射线装置台账”，“放射源”和“非密封放射性物质”两个台账可不要。
五、评估报告中“十七、辐射安全与防护年度监测报告”必须附由有资质单位出具的监测报告。

  一、辐射安全许可证

  二、企业法人营业执照（正本）或事业单位法人证书（正本）

3、
1

三、法定代表人身份证复印件

  四、联系方式
	法  定
代表人
	姓    名

	职务

	固定电话

	移动电话

	传    真

	辐射安全与防护管理机构及负   责   人
	机构名称

	负责人
	姓    名

	职务

	固定电话

	移动电话

	传    真

	专职辐射安全与防护管理人员（联系人）
	姓    名

	职务

	所在部门

	学历

	固定电话

	移动电话

	传    真

	电子信箱

	通讯地址

	邮    编

五、放射性同位素和射线装置、辐射工作人员情况汇总
	放射源数量
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类
	Ⅳ类
	Ⅴ类
	合计

	非密封放射性物质
工作场所等级
（在相应等级下打√）
	甲级
	乙级
	丙级
	丙级以下

	射线装置数量
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类
	合计

	辐射工作人员数量
	总数

	辐射安全与防护管理人员数

六、放射性同位素和射线装置台账

七、辐射安全和防护设施设备的运行与维护情况（包括安全联锁装置、监控报警设施、工作指示信号、辐射警示标志、监测防护仪器和个人防护用品等。）

八、辐射安全与防护制度的建立、修订和执行情况

九、辐射事故应急预案的制定、修订和执行情况

十、辐射工作人员培训及考核情况
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	工作岗位
	学历
	所学专业
	辐射安全与防护培训

	培训时间
	证书编号

十一、辐射工作人员个人剂量监测情况

十二、辐射工作人员职业健康检查情况

十三、放射性废物情况（包括废物类型、数量、贮存和处理处置等。没有的填无。）

十四、事故记录（包括事故原因、类型和后果等。没有的填无。）

十五、违纪记录（包括受到责令改正、行政处罚情况以及整改结果。没有的填无。）

十六、辐射安全隐患与整改情况

十七、辐射安全与防护年度监测报告

十八、结论

附件4

伴生放射性矿开发利用单位自查报告

单  位  名  称 ：
编 写 人（签名）：                        年   月   日
审 核 人（签名）：                        年   月   日
批 准 人（签名）：                        年   月   日

一、单位基本信息
（一）矿点名称、源项信息、尾矿（渣）库信息
（二） 报告的月份
（三） 矿点运行状态
在报告的月份内，矿点、尾矿（渣）库正常运行天数，对异常运行情况进行说明。
二、安全重要设施/设备状况
安全重要设施包括废水处理厂、尾矿（渣）库等。
（一） 安全重要设施/设备的不可用情况
（二）安全重要设施/设备的维修维护
（三） 辐射剂量监测设备的定期校验
（四）需要说明的其他问题
三、重大事件或活动
包括辐射事故或事件、辐射环境影响评价专篇、放射性流出物的产生量与处置情况等。
四、辐射监测情况
自行或委托开展的辐射环境监测是否存在数据异常，监测数据或报告应随报告一并报出。
五、辐射安全制度
退役计划的编制与修订、关键岗位人员变更、其他相关制度的修订与完善。
六、应急能力建设
应急演练开展情况，是否存在常规安全威胁（如火灾、地震、洪水、严寒等），尤其是汛期降水威胁。
七、计划开展的安全重要活动
下半年或次年全年的重点工作计划。
对处于停产状态的矿点，应在对应项目内一并说明且重点应对环境监测与监护情况进行报告。

伴生放射性矿开发利用单位风险隐患评估
一、风险辨识与分析
包括自然条件的影响分析、环保设施涉及物质固有危险特性分析、作业过程危险有害因素辨识与分析、安全风险特点分析、危险源分布。
二、安全风险评估
包括总体布局安全评估、辐射防护设施安全评估、应急能力安全评估、安全管理评估、公共设施安全评估。
三、重大事故隐患分析
结合前面各种安全评估，判定环保设施和项目存在的重大事故隐患并分析其特点，查找影响辐射防护设施整体安全问题。
四、采取的措施
综合考虑风险因素辨识与分析结果和安全风险评估结果，汇总分析查找出的各项问题，依据有关法律、法规、规章、标准、规范，遵循针对性、技术可行性、经济合理性的原则，提出安全和应急对策及措施。
五、评估结论
安全风险评估结论应包括：
（一）提出存在的重点问题，以及可能发生的辐射事故或事件的类型。
（二）针对安全风险特点和存在的重点问题，明确主要安全风险管控和应急对策及措施，采取的措施是否能消除风险隐患。
1

附件5
重要情况报告

XXX（此处为单位名称）重要情况报告
	报告编号

	拟稿人

	审核人

	批准/日期

	XXX（此处为标题，概括事件）

（以下为正文部分，参照本制度中对重要情况报告的规定进行说明，发生辐射事故或事件应明确说明）

	报送：XXX生态环境局

一、发生辐射事故或事件
各单位应按照相关法规及本单位应急预案要求的内容及时向所在地生态环境部门、公安、卫健等单位提交报告，其中的初始报告须在事故或事件发生后2小时内提交，总结报告应在应急终止或事件处置完毕后5个工作日内提交。期间若事故升级或事件恶化，应于2小时内提交阶段重要情况报告，内容和要求同初始报告。事故或事件类型包括但不限于下述项目：
（一）放射源销售、使用单位特指：放射源处于可能失控的状态，如安全联锁失效、卡源、放射源被盗或丢失、人员非法入侵控制区等。
（二）非密封放射性物质生产、使用单位特指：
（1）生产装置安全联锁失效或设备泄露；
（2）放射性三废管理失控，如更换的活化部件丢失、液态或气态废物排放超量或超标等；
（3）人员意外受照射或放射性物质污染人员、场所；
（4）运输过程包装破损、药品洒落造成环境污染；
（5）已植入或注入放射性药物或粒子源的病人失去管控。
（三）射线装置使用单位特指：
（1）射线装置处于可能失控状态，如安全联锁失效、加速器大厅火灾、人员非法入侵控制区等；
（2）人员意外受照射；
（3）放射性三废管理失控，如更换的靶头、靶膜等活化部件丢失等。
（四）伴生矿开发利用单位特指：
（1）伴生矿尾矿（渣）库坍塌或其渗出水即将或已经泄露至周边环境；
（2）废水处理设施超量、超标排放；
（3）降水量过大超出场区最大水处理能力。
二、事件引发的舆情
营运单位所发生的辐射事件导致的舆情，包括关注到的现实舆情与网络舆情。初始报告中应客观描述舆情起因与现状、存在问题等，总结报告中应描述处理过程与处置结果。
初始报告应于舆情发生后3日内报送，总结报告应于舆情结束后20个工作日内报送。期间舆情若发生新的变化，应主动提交阶段报告，内容和时限要求同初始报告。
三、整改报告
各单位对监督检查中发现的问题，按照整改时限落实整改或制定整改措施后，形成整改报告报送监督检查实施单位。主要内容包括：单位基本情况、监督检查情况（时间、发现问题、整改要求）、整改措施、完成情况等。具体格式和内容参照附件3。

整改报告

关于报送XX年度XXX（此处为实施监督检查单位名称）例行/非例行/专项监督检查整改报告的函
XXXXX（实施监督检查单位名称）：
根据贵单位《XXXX》（此处为监督检查记录名称）要求，我单位制定了整改措施并完成整改工作，现将整改情况汇报如下：
一、单位基本情况
……
二、监督检查情况
……（包括检查情况、检查组提出问题与整改要求等）
三、整改措施及完成情况
……
（备注：省略号部分，各单位根据实际情况填写；如确因客观条件未能按时完成整改，应描述原因与制定整改计划）
特此报告。

XXX（此处为单位名称、盖章）
                       XX年X月X日
1